АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.04.2014                               г. Моршанск                                     №391
О проведении Дней защиты от экологической  опасности
     В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», постановлением администрации Тамбовской области от 31.03.2014 года № 358 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», в целях поддержки общественного движения за экологическое возрождение России, укрепления взаимодействия государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений в проведении эффективной экологической политики, решения практических задач, направленных на улучшение экологической обстановки в Моршанском районе, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Провести на территории  Моршанского района с 15 апреля по 05 июня 2014 года  Дни защиты от экологической опасности.

          2. Утвердить:
          список районного организационного комитета по проведению Дней защиты от экологической опасности согласно приложению № 1;

          план основных мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности согласно приложению № 2;
          форму информации о результатах проведения Дней защиты  - 2014 года согласно приложению № 3.

          3. Организационно-техническое обеспечение проведения Дней защиты от экологической опасности возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации района (Попов А.Е.)
         4.Рекомендовать главам сельсоветов района оказывать организационную поддержку в подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности.

         5. Председателю районного организационного комитета Дней защиты от экологической опасности обеспечить контроль  за проведением мероприятий, их освещением в средствах массовой информации. В сроки, установленные областным  организационным комитетом, направить   по утвержденной форме обобщенную информацию об итогах проведения Дней защиты от экологической опасности в управление по охране окружающей среды и природопользованию Тамбовской области.
        6. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  (Ивашина И.В.) разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом издании «ТОР 68 Тамбовский областной портал», расположенное в сети Интернет (www.top68.ru) и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

       7. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района И.И. Печагина.

Глава района                                                                       П.М. Фетискин

О.В. Пудикова

2-15-15
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

         УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района

от02.04.2014   №391
СПИСОК

районного организационного комитета по проведению

Дней защиты от экологической опасности

	Печагин И.И.
Баулин А.С.

Попов А.Е.
Члены оргкомитета:
Дубень В.И.

Киселев А.М.

Кочетов В.Е.

Кулюкина Г.В.

Ланкин К.А.

Новиков В.Д.

	- первый заместитель главы администрации района, председатель организационного комитета (далее оргкомитет);
-начальник отдела по делам ГО,ЧС, общественной безопасности, мобилизационной подготовки, заместитель председателя оргкомитета;

-начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации района, ответственный секретарь оргкомитета.
-начальник отдела культуры, массового спорта и архивной работы администрации района;

-директор ФГУ «Моршанский лесхоз» (по согласованию);

-глава Устьинского сельсовета  (по согласованию);

-начальник отдела образования администрации района.

-начальник Территориального отдела Роспотребнадзора в городе Моршанске, Моршанском, Пичаевском  и Сосновском районах (по согласованию);

-начальник отдела  сельского хозяйства администрации района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
           УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района

от 02.04.2014   № 391
План основных мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности
	Мероприятия
	сроки проведения
	Место проведения, ответственные

	Открытие Общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности-2014» и Дней экологического просвещения  на территории Моршанского района
	21-23 апреля
	В Мор В Моршанском районе - предприятия, организации (по согласованию  с администрацией района)

	22-марта – Всемирный День Воды.

Обследование гидротехнических и очистных сооружений, предоставляющих особую опасность в период весеннего паводка.
	март-апрель
	Отдел по делам ГО, ЧС, общественной безопасности, мобилизационной подготовки  администрации района
Территориальный отдел Роспотребнадзора в городе Моршанске, Моршанском, Пичаевском  и Сосновском районах

	Реализация природоохранных мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия на окружающую среду
	апрель-июнь
	Предприятия района

	Проверка хозяйств района по обеспечению безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами
	апрель-июнь
	отдел сельского хозяйства администрации района

	Контроль за ведением инженерно-технических, противопожарных мероприятий в период подготовки к летнему пожароопасному сезону 2014 года
	апрель-май
	Отдел по делам ГО, ЧС, общественной безопасности, мобилизационной подготовки  администрации района
Территориальный отдел Роспотребнадзора в городе Моршанске, Моршанском, Пичаевском  и Сосновском районах
Территориальный отдел госпожарнадзора г. Моршанска и Моршанского района Главного управления МЧС России по Тамбовской области

	1
	2
	3

	Благоустройство водоемов с целью организации безопасных мест массового отдыха населения, расчистка рек и ручьев.
	апрель-июнь
	Отдел по делам ГО, ЧС, общественной безопасности, мобилизационной подготовки  администрации района

Территориальный отдел Роспотребнадзора в городе Моршанске, Моршанском, Пичаевском  и Сосновском районах
Администрации сельсоветов

	Неделя экологических действий «зеленый целитель»
	май-июнь
	Отдел образования администрации района

	Литературно-экологическая программа «Цна-глубока: день реки Цны»
Экологическая игра «Будь природе другом»
Интерактивные мероприятия «По страницам Красной книги. Животные в жизни и сказке»
	апрель-июнь
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Межпоселенческая  центральная  библиотека Моршанского района"

	Районная экологическая акция «Скворечник»
	01апреля – 15 апреля
	Отдел образования администрации района

	Весенний месячник по благоустройству, озеленению и санитарной очистке района, придорожных территорий, населенных пунктов, малых рек и родников района
	апрель-май
	ФГУ «Моршанский лесхоз»

ФГУ «Серповской лесхоз»

Администрации сельсоветов

Предприятия района

	Экологическая акция «Встречаем перелетных птиц»

Урок сочувствия «Крылатые соседи»
	апрель
	Отдел образования администрации района

	07 апреля – Всемирный День здоровья

Курс лекций, беседы в общеобразовательных учреждениях Моршанского района
	апрель
	Отдел образования администрации района

	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах ( линейки, беседы, лекции)
	26 апреля
	Отдел образования администрации района

	12мая –Всемирный день экологического образования. День экологических знаний «Великий учитель - Природа» (массовые мероприятия, беседы, викторины, лекции)
	12 мая
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Межпоселенческая  центральная  библиотека Моршанского района"
Отдел образования администрации района

	31 мая – Всемирный День без табака. Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни
	31 мая
	Отдел образования администрации района

	05 июня – Всемирный День защиты окружающей среды и День эколога.

Подведение итогов Дней защиты от экологической опасности.
	5 июня
	Отдел по делам ГО, ЧС, общественной безопасности, мобилизационной подготовки администрации района

Территориальный отдел Роспотребнадзора в городе Моршанске, Моршанском, Пичаевском  и Сосновском районах
Управление  Росприроднадзора по Тамбовской области

Администрации сельсоветов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации района

от 02.04.2014 № 391
Форма информации
о результатах проведения Дней защиты – 2014 года

в Моршанском районе
	№ пп
	Проведенные

мероприятия
	Основные результаты

	1
	2
	3

	1
	Постановление  о проведении Дней защиты

от  «____» _________2014 г. №_____
	Ф.И.О. Председателя оргкомитета

___________________________________________

№ телефона

	2
	Открытие Дней  защиты. День экологических знаний в учебных заведениях и предприятиях области
	Количество предприятий____________

              Участвовало_____________чел.

Количество школ___________________
               Участвовало_____________чел.
Количество других учреждений_______

                Участвовало                          чел.

	3
	Экологический  субботник
	Количество предприятий____________

              Участвовало_____________чел

Количество школ __________________

               Участвовало ____________чел.

Количество других учреждений ______

                Участвовало                         чел.

	4
	Марш парков. Экскурсии  по экологическим тропам, к памятникам природы
	Что проведено _________________________________________

__________________________________________________________________________________

	5
	День Земли.

Экологический праздник
	Количество школ__________________

             библиотек_________________

             участников

	6
	Месячник по благоустройству и озеленению городов, населенных пунктов,

отдельных территорий, малых рек и других водоемов

	Заложено___га  защитных  лесных насаждений,

     в  т.ч.____га  овражно-балочных

              ____га  по берегам малых рек

Посажено_____шт. деревьев в населенном пункте, городе
Разбито газонов_______

               парков_______

Расчищено рек________пог. метров

Количество рек________шт.

Отремонтировано плотин_________          шт.

Затампонировано артскважин _______      шт.

	1
	2
	3

	7
	День памяти погибших в радиационных  авариях  и катастрофах
	Что проведено ___________________________

________________________________________

	8
	Месячник – операция

«Чистый воздух»
	Что проведено____________________________

	9
	Международный день  семьи
	Что проведено____________________________

	10
	День здоровья – «День без табака»
	Что проведено____________________________

	11
	Всемирный день защиты детей
	Что проведено_____________________________

	12
	Всемирный День защиты окружающей среды.

День эколога
	Что проведено_____________________________

	13
	Публикации в средствах массовой информации
	Количество радиопередач ___________________

Количество публикаций в газетах_____________

	14
	Другие мероприятия
	_________________________________________

_________________________________________